Siégeant : Raphaël MARTIN, Président suppléant ; Michael RUDERMANN et Jean-
Pierre WAVRE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/417/2020 ATAS/446/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

été hospitalisée le 28 avril 2019 en raison d'une hématémèse ; elle présentait, au
titre de comorbidités et antécédents pertinents, une hydrocéphalie congénitale avec
drain en place depuis 2016, une hernie hiatale avec reflux gastro-oesophagien, une
fracture traumatique du col du fémur gauche en 2003 et un facteur de risque de
maladie cardio-vasculaire surpoids.
20. Par un téléphone du 4 juin 2019, l'OAI a expliqué au conseil de l'assurée que les
conditions d'assurance étaient également discutées et qu'il fallait, jusqu'au 11 juillet
2019 au plus tard, produire des pièces médicales (notamment au sujet de la dernière
consultation aux HUG) et préciser les points de l'enquête ménagère qui étaient
contestés.
A/417/2020
- 8/18 -
21. Par décision du 12 juin 2019, l'OAI a rejeté la requête d'assistance juridique de
l'assurée. Le recours que l'assurée a interjeté le 9 juillet 2019 contre cette décision
(cause A/2609/2019) sera rejeté par la chambre des assurances sociales de la Cour
de justice (ci-après : CJCAS) par un arrêt du 6 juillet 2020 (ATAS/568/2020).
22. Par un projet de décision du 10 octobre 2019 (faisant suite à une note de travail du
25 septembre 2019 relevant qu'il n'était pas nécessaire que l'assurée soit au bénéfice
au moins d'un quart de rente d'invalidité pour avoir droit à une allocation pour
impotence de degré faible), l'OAI a fait part à l'assurée de son intention de lui

 janvier
2008, conformément au principe de l'applicabilité des règles de droit matériel en
vigueur au moment où les faits juridiquement déterminants se sont produits (ATF
A/417/2020
- 11/18 -
129 V 1 consid. 1 ; 127 V 467 consid. 1 et les références ; ATAS/449/2017 du
6 juin 2017 consid. 4).
c. Selon l'art. 4 al. 2 LAI, l'invalidité est réputée survenue dès qu'elle est, par sa
nature et sa gravité, propre à ouvrir droit aux prestations entrant en considération.
Ce moment doit être déterminé objectivement, d'après l'état de santé de l’intéressé.
Il ne dépend en particulier ni de la date à laquelle une demande a été présentée, ni
de celle à partir de laquelle une prestation a été requise, et il ne coïncide pas non
plus nécessairement avec le moment où l'assuré apprend, pour la première fois, que
l'atteinte à sa santé peut ouvrir droit à des prestations d'assurance ; des facteurs
externes fortuits n'ont pas d'importance (ATF 126 V 157 consid. 3a ; 118 V 79
consid. 3a et les références ; 103 V 130 ; ATAS/7/2021 du 11 janvier 2021
consid. 8a ; ATAS/449/2017 du 6 juin 2017 consid. 5a ; Michel VALTERIO,
op.cit., n. 36 ad art. 4). La survenance de l’invalidité ou du cas d’assurance est ainsi
réalisée au moment où une prestation de l’AI est indiquée objectivement pour la
première fois (Circulaire sur l’invalidité et l’impotence dans l’assurance-invalidité
[CIIAI], n. 1028).
S’agissant d’une rente, l’invalidité est réputée survenue au moment où le droit à la
rente prend naissance, c’est-à-dire au moment où – à teneur de l'art. 28 al. 1 LAI
(cf. art. 29 al. 1 aLAI) – l’assuré a présenté une incapacité de travail ou d'accomplir
les travaux habituels d’au moins 40 % en moyenne depuis une année sans
interruption notable et qu’au terme de cette année son incapacité de travail ou
d'accomplir les travaux habituels a perduré à 40 % au moins, les conditions
supplémentaires conditionnant le droit à la rente prévues par l’art. 29 LAI restant
réservées (ATAS/45/2021 du 27 janvier 2021 consid. 6 ; ATAS/7/2021 du
11 janvier 2021 consid. 8b ; Michel VALTERIO, op.cit., n. 39 ad art. 6, n. 2 ss ad
art. 28).
d. En l'espèce, il convient donc de déterminer si la recourante présentait un degré
d'invalidité d'au minimum 40 % en moyenne depuis une année, ouvrant le droit à

non active consacrant son temps aux travaux dits habituels (ou ménagers).
Aussi ses empêchements d'accomplir les travaux habituels, déjà lors de son arrivée
en Suisse et le cas échéant ultérieurement, doivent-ils être évalués au moyen de la
A/417/2020
- 12/18 -
méthode spécifique, qui consiste à spécifier les différents éléments de l'activité
qu'exerçait la personne assurée avant la survenance de l'invalidité puis à les
comparer à l'ensemble des tâches auxquelles on peut raisonnablement exiger qu'elle
s'astreigne (Michel VALTERIO, op.cit., n. 104 ss ad art. 28a).
b. Pour des personnes s'occupant du ménage, les travaux habituels consistent en
l'activité usuelle dans le ménage ainsi que dans les soins et l'assistance apportés aux
proches (art. 27 al. 1 du règlement sur l'assurance-invalidité, du 17 janvier 1961 -
RAI - RS 831.201). Ils sont détaillés dans le tableau établi par l'office fédéral des
assurances sociales (ci-après : OFAS), sur lequel l'enquêteur doit se fonder (arrêt du
Tribunal fédéral des assurances I 393/03 du 13 avril 2005 consid. 5.2 ; ch. 3090
CIIAI ; ATAS/353/2021 du 21 avril 2021 consid. 5c et 6c). Ce tableau répartit
comme suit les domaines partiels de la gestion du ménage, en en fixant les
proportions minimales et maximales, qu'il incombe à l'enquêteur de préciser :
Activités %
minimal